
宁波家联科技股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

宁波家联科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表审计工

作已经完成，由浙江科信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023年 12月 31

日的公司资产负债表、利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附

注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编

制的 2023年度财务决算报告如下： 

一、主要财务数据和财务指标 

单位：人民币万元 

项目 2023年 2022年 增减幅度 

营业收入 172,116.22 197,601.58 -12.90% 

利润总额 3,058.03 19,244.37 -84.11% 

净利润 2,713.92 17,563.75 -84.55% 

归属于上市公司股东的净利润 4,535.50 17,922.10 -74.69% 

非经常性损益金额 2,747.49 2,389.24 14.99 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
1,788.01 15,532.86 -88.49% 

经营活动产生的现金流量净额 14,625.12 65,365.02 -77.63% 

资产总额 411,447.38 291,325.28 41.23% 

归属于上市公司股东的净资产 168,840.58 151,055.01 11.77% 

每股净资产（元/股） 8.79 12.59 -30.18% 

1、营业收入：较上期减少 12.90%，主要是外销市场竞争激烈，海外客户去

库存影响，其中外销减少 35.21%，内销增长 62.50%； 

2、利润总额：较上期减少 84.11%，主要是销售减少，毛利率降低；销售税

金、管理费用、财务费用、资产减值损失增加；投资收益减少； 

3、净利润：较上期减少 84.55%，主要系利润总额减少； 



4、归属于上市公司股东的净利润：较上期减少 74.69%，主要由于净利润减

少； 

5、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：较上期减少 88.49%，

主要由于净利润减少； 

6、经营活动产生的现金流量净额：较上期减少 77.63%，主要是因为销售规

模降低，经营活动现金流入减少，同时上年度原料采购利用信用开具承兑汇票本

期到期支付增加； 

7、资产总额：较上期末增长 41.23%，主要为货币资金、应收账款，存货、

其他流动资产、固定资产、在建工程、使用权资产、其他非流动资产增加； 

8、每股净资产：较上期末减少 30.18%，主要为本期资本公积转增股本增加

7,200万股。 

二、资产负债情况、经营成果及现金流量 

（一）主要资产构成及变动情况 

单位：人民币万元 

项目 2023年末 2022年末 增减幅度 

货币资金 94,662.42 75,462.73 25.44% 

应收账款 29,843.19 22,856.27 30.57% 

预付款项 1,356.47 3,209.08 -57.73% 

其他应收款 1,920.34 489.34 292.43% 

存货 39,759.15 30,209.77 31.61% 

其他流动资产 5,631.92 1,654.69 240.36% 

固定资产 139,818.98 90,349.88 54.75% 

在建工程 34,127.57 9,449.10 261.17% 

商誉 9,471.04 13,783.23 -31.29% 

使用权资产 3,022.76 691.77 336.96% 

递延所得税资产 2,367.38 1,438.61 64.56% 

其他非流动资产 14,562.89 7,644.99 90.49% 



1、货币资金：较上期末增长 25.44%，主要系 2023年 12月份发行可转换公

司债券； 

2、应收账款：较上期末增长 30.57%，主要系第四季度销售比上年度同期增

长 24.20%； 

3、预付款项：较上期末减少 57.73%，主要系预付材料款减少； 

4、其他应收款：较上期末增长 292.43%，主要系支付土地购置保证金； 

5、存货：较上期末增长 31.61%，主要系期末订单增加采购原材料增加； 

6、其他流动资产：较上期末增长 240.36%，主要系期末采购原材料待抵扣进

项税； 

7、在建工程：较上期末增长 261.17%，主要系家联科技研发中心项目和泰国

家享工厂建设尚未完工； 

8、商誉：较上期末减少 31.29%，主要本期对浙江家得宝科技股份有限公司

和 Sumter Easy Home,LLC 计提了减值； 

9、使用权资产：较上期末增长 336.96%,主要系泰国家享租赁厂房建筑物所

致； 

10、递延所得税资产：较上期末增长 64.56%，主要系商誉减值和租赁负债等

计提相应递延所得税资产； 

11、其他非流动资产：较上期末增长 90.49%，主要系土地和设备预付款。 

（二）主要负债构成及变动情况 

单位：人民币万元 

项目 2023年末 2022年末 增减幅度 

短期借款 11,385.92 18,438.73 -38.25% 

应付票据 36,503.87 49,007.89 -25.51% 

应付账款 29,954.96 16,516.90 81.36% 

合同负债 486.85 658.89 -26.11% 



应交税费 1,056.19 755.93 39.72% 

其他应付款 7,762.45 12,174.74 -36.24% 

一年内到期的非流动负债 11,415.70 1,250.24 813.08% 

其他流动负债 11,275.76 27.11 
41,492.62% 

 

长期借款 43,753.00 12,231.00 257.72% 

租赁负债 2,034.07 255.40 696.43% 

递延所得税负债 6,309.18 3,543.69 78.04% 

1、短期借款：较上期末减少 38.25%，主要系本期流动资金贷款减少； 

2、应付票据：较上期末减少 25.51%，主要系本期开具银行承兑汇票减少； 

3、应付账款：较上期末增加 81.36%，主要系本期期末订单增加，购置原料、

固定资产增加所致； 

4、合同负债：较上期末减少 26.11%，主要系预收款减少； 

5、应交税费：较上期末增加 39.72%，主要系第四季度应交所得税增加； 

6、其他应付款：较上期末减少 36.24%，主要系应付浙江家得宝科技股份有

限公司和 Sumter Easy Home,LLC 股权转让款减少； 

7、一年内到期的非流动负债：较上期末增加 813.08%，主要系一年内到期的

长期贷款和租赁负债增加； 

8、其他流动负债：较上期末增加 41,492.62%，主要系背书转让的应收票据

和预收待出售资产转让款增加； 

9、长期借款：较上期末增长 257.72%，主要系向银行借入的项目贷款和中长

期贷款增加； 

10、租赁负债：较上期末增加 696.43%，主要系泰国家享和东莞怡联厂房租

赁增加； 

11、递延所得税负债：较上期末增长 78.04%，主要系可转换公司债券权益成

分和使用权资产计提递延所得税负债增加。 



（三）所有者权益构成及变动情况 

单位：人民币万元 

项目 2023年末 2022年末 增减幅度 

股本 19,200.00 12,000.00 60.00% 

其他权益工具 15,784.11 0.00  

资本公积 90,447.86 97,647.86 -7.37% 

其他综合收益 788.02 -277.94 383.52% 

盈余公积 5,827.87 4,788.15 21.71% 

未分配利润 36,792.72 36,896.93 -0.28% 

1、股本：较上期末增加 60.00%，主要系 2022 年度利润分配资本公积转增

股本； 

2、其他权益工具：2023年度发行可转换公司债券权益工具拆分； 

3、其他综合收益：较上期末增加 383.52%，主要系 Sumter Easy Home,LLC、

泰国家享等外币报表折算差额； 

4、盈余公积：较上期末增加 21.71%，主要系本期计提法定盈余公积。 

（四）主要经营情况分析 

单位：人民币万元 

项目 2023年度 2022年度 增减幅度 

营业收入 172,116.22 197,601.58 -12.90% 

营业成本 139,013.75 153,656.08 -9.53% 

税金及附加 1,221.40 803.97 51.92% 

销售费用 9,250.07 9,813.77 -5.74% 

管理费用 10,973.61 9,264.54 18.45% 

研发费用 5,649.41 6,356.51 -11.12% 

财务费用 279.93 -1,649.80 116.97% 

其他收益 1,966.35 539.41 264.54% 



投资收益 -25.49 731.76 -103.48% 

信用减值损失 -749.12 -1,163.99 35.64% 

资产减值损失 -4,744.26 -717.61 -561.12% 

资产处置收益 -41.93 39.56 -205.99% 

营业利润 2,142.14 18,777.11 -88.59% 

营业外收入 1,217.79 651.13 87.03% 

营业外支出 301.90 183.86 64.20% 

利润总额 3,058.03 19,244.37 -84.11% 

所得税费用 344.10 1,680.62 -79.53% 

净利润 2,713.92 17,563.75 -84.55% 

1、营业收入：较上期减少 12.90%，主要外销市场竞争激烈，海外客户去库

存影响，其中外销减少 35.21%，内销增长 62.50%； 

2、税金及附加：较上期增长 51.92%，主要系内销增加，附加税增长； 

3、财务费用：较上期增加 116.97%，主要系利息支出增加，汇兑收益减少； 

4、投资收益：较上期减少 103.48%，主要系处置交易性金融资产投资收益减

少； 

5、其他收益：较上期增长 264.54%，主要系与公司日常活动相关的政府补助

增加； 

6、信用减值损失：较上期增加 35.64%，主要系计提坏账准备减少； 

7、资产减值损失：较上期减少 561.12%，主要系计提的存货跌价准备和商誉

减值损失； 

8、资产处置收益：较上期减少 205.99%，主要系设备更新，处置低能效机器

设备亏损； 

9、营业利润：较上期减少 88.59%，主要系营业收入减少，费用支出增加； 

10、营业外收入：较上期增加 87.03%，主要系公司日常活动无关的政府补助

减少； 



11、营业外支出：较上期增长 64.20%，主要为 Sumter Easy Home,LLC 返还

并购前政府赠与款； 

12、利润总额：较上期减少 84.11%，主要系销售减少，毛利率较上期下降

3.01%；财务费用较上期增加；资产减值损失增加； 

13、所得税费用：较上期减少 79.53%，主要系应纳税所得额减少。 

（五）现金流量情况分析 

单位：人民币万元 

项目 2023年度 2022年度 变动比例 

经营活动现金流入 191,336.80 215,203.36 -11.09% 

经营活动现金流出 176,711.69 149,838.34 17.93% 

经营活动现金流量净额 14,625.12 65,365.02 -77.63% 

投资活动现金流入 13,865.53 230,237.83 -93.98% 

投资活动现金流出 91,836.28 278,874.75 -67.07% 

投资活动现金流量净额 -77,970.75 -48,636.92 -60.31% 

筹资活动现金流入 127,627.58 56,095.07 127.52% 

筹资活动现金流出 33,617.26 93,500.30 -64.05% 

筹资活动现金流量净额 94,010.33 -37,405.23 351.33% 

1、经营活动现金流入：较上期减少 11.09%，主要系销售减少导致销售货款

流入减少； 

2、经营活动现金流量净额：较上期减少 77.63%，主要系本期支付到期银行

承兑汇票导致现金流出增加； 

3、投资活动现金流入：较上期减少 93.98%，主要系理财业务减少； 

4、投资活动现金流出：较上期减少 67.07%，主要系购买理财和股权投资减

少； 

5、投资活动现金流量净额：较上期减少 60.31%，主要系本期进行理财和股

权投资减少，固定资产投资增加； 



6、筹资活动现金流入：较上期增加 127.52%，主要系本期发行可转换公司债

券； 

7、筹资活动现金流出：较上期减少 64.05%，主要系偿还债务减少以及支付

承兑保证金减少； 

8、筹资活动现金流量净额：较上期增加 351.33%，主要系本期发行可转换公

司债券。 

 

宁波家联科技股份有限公司董事会 

2024 年 4月 22日 
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